excitabit ac punget: è questa la funzione precipua delle *sententiae* (vd. *supra*, § 8 *subiti ictus sententiarum*, e nota), e più in generale dello stile dell'*admonitio* (cfr. CIZEK 2002, pp. 391 sg.). *Excito* è comunemente usato per indicare la mozione degli affetti prodotta nell'ascoltatore dalle

parole dell'oratore (cfr. ad es. Cic. *de orat.* 1, 17; 202; 2, 82; 3, 197, etc.; anche Sen. *epist.* 108, 7); qui esso indica più nello specifico l'effetto parenetico ottenuto tramite le risorse dell'*admonitio*, come in Sen. *epist.* 94, 25 *non docet admonitio, sed advertit, sed excitat, sed memoriam continet nec patitur elabi*; 29. *Pungo* richiama invece la metafora degli *aculei* (cfr. Cic. *part.* 60; *fin.* 4, 7); per un simile uso traslato del verbo si possono confrontare Sen. *benef.* 1, 4, 1 *etiam cum agere aliquid videtur* (sc. *Chrysippus*), *pungit, non perforat*; Plin. *epist.* 1, 20, 18 *nam delectare, persuadere copiam dicendi spatiumque desiderat; relinquere vero aculeum in audientium animis is demum potest qui non pungit, sed infigit* (anche se in entrambi i casi il significato della metafora è diverso, e *pungo* indica un tipo di discorso poco efficace, che lascia solo una puntura superficiale).

exibunt ... nec ferient: *exeo*, in opposizione a *ferio*, si riferisce alle frasi che finiscono in maniera neutra, senza produrre alcun effetto particolare: il verbo assume un senso vicino a quello di Sen. *epist.* 114, 16 *si in vanum exeunt* (sc. *sententiae*) *et sine effectum nihil amplius quam sonant* (per *exeo* detto del discorso cfr. anche *epist.* 40, 12 *ut oratio eius sine impedimento exeat*, e nota). *Ferio*, come i precedenti *excito* e *pungo*, si dice per contro di un discorso o un detto che per la sua incisività è in grado di colpire e impressionare chi ascolta, come in Sen. *epist.* 94, 43 *quis autem negabit feriri quibusdam praeceptis efficaciter etiam imperitissimos?* (con BELLINCIONI 1979, p. 176 *ad loc.*); 108, 11 *magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt*; ma per questa accezione cfr. già Cic. *de orat.* 3, 163 *haec vel summa laus est in verbis transferendis, ut sensum feriat id quod translatum sit*; *orat.* 226; poi Quint. *inst.* 8, 5, 13 *sed nunc aliud volunt, ut omnis locus, omnis sensus in fine sermonis feriat aurem*; 12, 10, 48 (citato *supra*, § 8 e nota); *ThLL* VI.1, 515, 54 sgg.

otiosa praeterlabetur oratio: *otiosus* definisce ancora un discorso che si dilunga senza giungere ad alcuna efficace conclusione, come mostra il parallelo di Sen. *contr.* 3 *praef.* 2 *oratio eius* (sc. *Cassii Severi*) *erat valens, culta, plena vigentibus sententiis; nemo minus passus est aliquid in actione sua otiosi esse: nulla pars erat quae non sua virtute staret, nihil in quo auditor sine damno aliud ageret; omnia intenta, aliquid petentia*; per *otiosus* detto dello stile cfr. poi Quint. *inst.* 1, 1, 35; 8, 3, 55; 89; 9, 4, 58; 10, 1, 76; 2, 17; Tac. *dial.* 18, 5; 22, 3, etc. (cfr. *ThLL* IX.2, 1171, 72 sgg.; BARDON 1940, p. 45). Il verbo *praeterlabor* è usato in senso traslato sull'esempio di Cic. *de orat.* 2, 109 [*definitio*] *...in sensum et in mentem iudicis intrare non potest, ante enim praeterlabitur quam percepta est* (cfr. *ThLL* X.2, 1029, 3 sgg.).

multum ... lucis: secondo alcuni interpreti, come MÜLLER 1910, p. 74, e con lui SETAIOLI 1985, p. 812, nota 207 (= 2000, p. 156, nota 229), *lux* farebbe riferimento alla virtù della *σαφήνεια*, secondo un valore traslato che il termine può talora assumere (cfr. ad es. Hor. *ars* 448 *parum claris lucem dare coget*; Quint. *inst.* 2, 5, 7 *narrandi lux*, con REINHARDT, WINTERBOTTOM 2006, p. 125 *ad loc.*;

Plin. *epist.* 1, 16, 4). Ma più che a una precisa virtù stilistica, Seneca alluderà alla limpidezza espositiva di Fabiano, che compensa una certa carenza di incisività e ne rende comunque attraente la lettura evitando la noia, come osservato subito dopo (per questo senso più generico di *lux* si possono confrontare ad es. Quint. *inst.* 4, 5, 22 *partitio ... opportune adhibita plurimum orationi lucis et gratiae confert*; 5, 14, 34 *saepe plurimum lucis adfert ipsa translatio*; 8, 3, 72); mentre in ogni caso da escludere sembra l'altra possibile accezione di «brillantezza, nitore stilistico» (per cui cfr. ad es. Cic. *de orat.* 3, 24; Quint. *inst.* 9, 4, 15; *ThLL* VII.2, 1915, 77 sgg., che rubrica il nostro passo sotto questo significato, con rimando al § 5 dell'epistola). È possibile che la metafora sia stata indotta dalla precedente immagine dell'*umbra*: se l'*eloquentia* si accompagna come un'ombra alla scrittura di Fabiano, la luce è data dalla chiarezza con cui i contenuti filosofici sono presentati.

ingens sine taedio spatium: lo *spatium*, l'ampiezza compositiva dell'esposizione di Fabiano, non ingenera tuttavia il *taedium* nel lettore; cfr. per contro Quint. *inst.* 4, 2, 47 *curandum ut omni arte vel ex spatio eius (sc. narrationis) detrahamus aliquid vel ex taedio*, dove i due concetti sono praticamente equivalenti. L'apprezzamento può richiamare quello rivolto a un libro di Lucilio, che nonostante le sue grosse dimensioni risulta *levis* alla lettura, in Sen. *epist.* 46, 1 *qui quam disertus fuerit ex hoc intellegas licet: levis mihi visus est, cum esset nec mei nec tui corporis, sed qui primo aspectu aut Titi Livii aut Epicuri posset videri. Tanta autem dulcedine me tenuit et traxit, ut illum sine ulla dilatione perlegerim*.

illum sensisse quae scripsit: la corrispondenza tra ciò che si scrive e ciò che si pensa, qui ascritta a merito di Fabiano, è un'altra idea ricorrente nella riflessione senecana sul discorso filosofico, la cui sincerità di fondo è vista come un requisito necessario: cfr. Sen. *epist.* 24, 19 *permitte mihi hoc loco referre versum tuum, si prius admonuero ut te iudices non aliis scripsisse ista, sed etiam tibi. Turpe est aliud loqui, aliud sentire: quanto turpius aliud scribere, aliud sentire!* (con LAUDIZI 2003, pp. 140 sg. *ad loc.*); 75, 3-4 *hoc unum plane tibi adprobare vellem, omnia me illa sentire quae dicerem, nec tantum sentire, sed amare. [...] Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus; concordet sermo cum vita*; 115, 1 *quaere quid scribas, non quemadmodum; et hoc ipsum non ut scribas, sed ut sentias, ut illa quae senseris magis adplices tibi et velut signes*; anche Quint. *inst.* 10, 1, 123 *scias eum (sc. Brutum) sentire quae dicit*. Ne consegue, come una sorta di corollario, la necessità della coerenza tra parole e azioni, un motivo tipico anche della diatriba (cfr. OLTRAMARE 1926, pp. 57; 281 sg. [temi 54 e 54a]), ma su cui lo stesso Seneca insiste spesso (cfr. *vit. beat.* 17, 1 sgg.; *epist.* 20, 1-2; 24, 15; 26, 5-6; 52, 8, etc.; DEL GIOVANE 2015a, pp. 170 sgg.; 2015b, pp. 13 sg.). Cfr. MERCHANT 1905, p. 52; LEE MAN 1963, I, p. 270; MAZZOLI 1970, pp. 30 sg.; SETAIOLI 1971, pp. 80 sg.; 1985, pp. 781 sg. (= 2000, pp. 116 sg.); TRAINA 1987, p. 127; ARMISEN-MARCHETTI 1989, p. 41; LAUDIZI 2005b, pp. 67 sg.; 2007, pp. 43